RIWAYAT HIDUP AL-GHAZALI

Nama lengkapnya Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin Ta'us Ath-Thusi Asy-Syafi'iy, yang lebih dikenal dengan Al-Ghazali. Lahir di Gazaleh, sebuah desa di pinggiran Kota Thus, Kawasan Khurasan, Iran, pada tahun 450H/1058 M. Karena kedudukannya yang tinggi di mata umat Islam, dia mendapat gelar *Hujjat al-Islam* (Abu Al-Wafa' Al-Ghanimi Al-Taftazani, 1974: 148).

Sejak kecil, al-Ghazali sudah mendalami fiqh. Al-Ghazali berguru kepada Ahmad ibn Muhammad al-Radzakani, kemudian ke Jurjan untuk menimba ilmu pada Imam Abu Nashr al-Isma'ili.

Selanjutnya Al-Ghazali meninggalkan Baghdad dan menetap di Damsyik selama 2 tahun, lalu pindah ke Palestina, kemudian kembali ke Baghdad, dan akhirnya menetap di Thus. Selama itu aktifitas al-Ghazali sebatas merenung, membaca, menulis dan menjalani *tasawuf* di akhir masa hidupnya. Al-Ghazali kemudian kembali ke Naisabur dan mengajar di sana sampai akhir hayatnya (505 H/1111 M) (Ramayulis dan Samsul Nizar, 2009: 272).

LATAR BELAKANG PEMIKIRAN AL-GHAZALI

Pemikiran al-Ghazali dilatarbelakangi dengan munculnya berbagai aliran keagamaan dan trend-trend pemikiran pada masanya. Pada masanya, muncul beberapa tokoh pemikir besar seperti tokoh Syi'ah Abu 'Abdillah al-Baghdadi (w.